⁶ Nimium in *minori* argumentorum. — Mox pro *quod est* codd. *qui est*. Paulo inferius, pro *quam ille sit* cod. K *quam erga inimicos*, cod. Y (a secunda manu) *quam ille qui sit erga inimicos*.

⁷ Hic in lit. Magistri. — Mox post *potest* cod. Z. inserit *sic*.

⁸ Cfr. supra d. 29. q. 6. et dub. 3. — Codd. A, F bis *gradum* pro *gradus*.

⁹ Vers. 8. — Pro *caritatem suam* non pauci codd. *misericordiam suam*. — Seq. Scripturae locus est Eph. 2, 1.

lectione amicorum caritas Dei ostendatur esse *magna*, in dilectione inimicorum ostenditur esse *nimia*; iuxta illud ad Ephesios secundo: *Propter nimiam caritatem suam, qui dilexit nos etc.*

3. Ad illud quod obiicitur, quod tanto motus dilectionis est melior, quanto ferventior; dicendum, quod illud verum est, ubi est par difficultas et resistentia. Ubi autem non est par difficultas, sicut in proposito, non habet veritatem; quod patet, quia modicus ignis citius adurit foenum, quam magnus ignis adurat forte lignum.

4. Ad illud quod obiicitur, quod quanto motus dilectionis est rectior, tanto perfectior; dicendum, quod verum est. Sed cum *assumit*, quod motus dilectionis erga amicum magis est rectus et aequus; respondendum est *per distinctionem*, quod maior aequitas potest esse dupliciter: aut propter exigentiam meritum et dignitatis a parte *dilecti*, et sic magis est aequum diligere amicum quam inimicum; aut propter abundantiore rectitudinem a parte *diligentis*, et sic non est magis aequum diligere ami-

Distinctio.

cum quam inimicum, immo magis e converso, quia hoc est abundantioris¹ iustitiae quam illud.

5. Ad illud quod obiicitur, quod magis debet homo se exercere in eo quod est maioris perfectionis; responderi potest, quod in exhibitione alienius beneficii et executione alicuius actus duplici intentione potest homo se exercere: aut propter *profectum alterius*, aut propter *meritum suum*; nec debet homo in operibus suis tantum *meritum suum* intueri, sed etiam *profectum proximi*. Licet ergo in exercitatione circa dilectionem inimici maior sit via *proficiendi* et lucrandi et ad perfectionem perveniendi; quia tamen magis *obligatur* homo amico quam inimico, frequentius debet in dilectione amici se exercere. Unde quod dicit, quod magis nos debemus exercere in his quae sunt maioris *perfectio- nis*; dicendum, quod illud non est usquequaque verum, immo magis debemus nos exercere in his quae sunt maioris *obligationis*. — Et sic patet, quomodo potest² satis rationabiliter utralibet pars sustineri.

Duplex intentio.

Notandum.

SCHOLIUM.

1. Ad quaestionem principalem antiqui doctores fere idem respondent, cum diversis tamen distinctionibus. Quoad quaestionem in fine responsionis annexam Alex. Hal. (S. p. III. q. 59. m. 5. a. 3.) resolvit, quod « *absolute* maioris virtutis est diligere inimicum quam amicum »; et ipsi consentiens, B. Albert. (hic a. 3.) asserit, quod « meo iudicio melius *absolute et simpliciter* est diligere inimicum quam diligere amicum »; cui opinioni favet etiam Petr. a Tar. (hic q. 2. a. 1.) et Durand.

(hic q. 2.). Sed S. Thom. (S. II. II. q. 27. a. 7; cfr. hic a. 3.) contrarium censet, cum sub rubrica *Sed contra* dicat *absolute*: « Diligere amicum est magis meritorium quam diligere inimicum »; et etiam rationes ad oppos. solvat. Ipsi consentit Richard. a Med. (hic q. 3.), qui proprias distinctiones satis aptas applicat; tamen solvit argumenta pro utraque parte, sicut S. Bonav., qui, ut patet, utramque sententiam iudicat esse probabilem. Dionys. Carth. (hic q. 1.) favet solutioni S. Thomae.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Obscura est responsio, quia non est facile iudicium, an unus et idem motus sit erga amicum et erga inimicum*. Hoc enim videtur esse simpliciter falsum, quia, cum actus diversificentur per obiecta³, et amicus et inimicus sint diversa obiecta et diversa diligibilia; impossibile est, quod amicum et inimicum quis diligit uno motu. — Item, virtus simplex et finita, ad quaecumque se convertit, totaliter se convertit⁴; sed homo diligendo amicum convertit se ad ipsum: ergo non videtur, quod uno et eodem motu simul et semel possit diligere amicum et inimicum.

RESPONDEO: Dicendum, quod quamvis illud quod dicit Magister hic, non sit usquequaque bene intelligibile; possumus tamen utrumque exponere et ipsum salvare dupliciter. Primo sic: contingit

enim erga aliquem affici dupliciter: vel *proprie* et distincte et sub propria ratione, vel in quadam *generalitate* cum aliis; sicut verbi gratia dupliciter potest aliquis affici in amando Petrum: aut quia *specialiter* afficitur circa ipsum, aut quia *generaliter* cogitat, omnem hominem diligendum⁵, et generaliter circa omnem hominem afficitur, secundum quod exigit ordo caritatis. — Si *primo* modo accipiatur motus dilectionis in amicum, sic non potest unus et idem motus, qui est in amicum, esse in inimicum, sicut rationes inductae ostendunt. Si vero *secundo* modo, sic potest esse idem; et hoc modo accipit Magister⁶, cum dicit, quod potest esse unus respectu utriusque.

Aliter autem potest sustineri, ut distinguamus, quod dupliciter contingit, vim aliquam moveri in obiectum: aut motu *simplici et absoluto*, aut motu *collativo* et quodam modo *composito*. Si loquamur de motu *simplici et absoluto*; sic non potest unus

Distinctio.

Expositio 2.

Motus duplex.

¹ Edd. *maioris et abundantioris*.

² Cod. K *possit*.

³ Secundum Aristot., II. de Anima, text. 33. (c. 4.).

⁴ Cfr. supra pag. 311, nota 1. — In fine arg. multi codd. et edd. 1, 2 omittunt *amicum et*.

⁵ Edd. cum nonnullis codd. supplent *esse*. Subinde pro *circa omnem hominem* cod. F *circa Deum et hominem*.

⁶ Hic in principio lit., sed sententialiter tantum. — Deinde pro *unus* cod. K *unus et idem*.

Expositio 1.

et idem esse in amicum et inimicum, immo diversi sunt, quorum unus est intensior et alter remissior. — Si vero de motu *collativo*, quo quis afficitur circa aliqua duo, unum alteri praeponendo; sic potest esse motus unus, secundum quod dicit Magister¹, secundum aliquid sui intensior, secundum vero aliquid remissior. — Et secundum hoc patet responsio ad ea quae obiiciuntur. Nam illa duo procedunt de actu *simplici* et *absoluto*, qui est respectu unius obiecti tantum, actus vero *collativus* potest esse respectu duorum sub ratione unius.

Ad illud quod obiicitur, quod virtus affectionis non potest simul converti; patet responsio. Ex hoc enim non concluditur, quod non possit esse unus motus *collativus*, quia in eo est reperire prius et posterius².

DUB. II.

Item quaeritur de verbis Augustini, quae dicit in littera: *Procul dubio verba sponsionis huius implentur, si homo, qui non ita profecit, ut diligat inimicum, tamen quando rogatur ab homine, qui peccavit, dimittit.* Sed contra hoc est: quia, si non dimittit, antequam rogetur, servat iram proximo; et si servat iram, caritatem non habet: ergo in oratione sua non est dignus exauditione, nec videtur, quod oret recte. — Item, sicut in praecedentibus³ probatum est, omnes tenentur inimicos suos diligere, etiam inimicitias exercentes: ergo omnes tenentur eis, etiam non rogati, offensas dimittere.

RESPONDEO: Dicendum, quod est dimittere *rancorem*, et est dimittere *signa rancoris*. Dimittere *rancorem* necessitatis est; et ad hoc omnes obligantur, et ad hoc tenetur homo, sive inimicus impugnet, sive veniam petat. Dimittere autem non solum *rancorem*, sed etiam *signa rancoris*, hoc perfectionis est, nec ad hoc tenetur homo nisi in casu,

videlicet quando devote et humiliter venia postulatur⁴. — Et de hac dimissione loquitur Augustinus; obiectiones vero currunt de alia. Et per hoc patent tam littera quam obiecta⁵.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Quisquis roganti non dimittit, non existimet, a Domino sua peccata dimitti.* Videtur ergo secundum hoc, quod omnis qui servat rancorem erga proximum, quod contra se ipsum oret, quia, cum nolit alii dimittere, iam petit *ex consequenti*, quod nec Deus dimittat⁶, peccat mortaliter: ergo omnis qui est in rancore et dicit orationem dominicam, videtur mortaliter peccare.

RESPONDEO: Dicendum, quod omnis qui orationem dominicam ex corde dicit, intendit per eam impetrare collationem bonorum et remissionem malorum; et qui hoc intendit a Domino assequi⁷, constans est, quod aut poenitet, aut proponit aliquando poenitere. Licet igitur aliquis odium habeat, tamen in dicendo orationem dominicam non incurrit mortalem offensam, quia non intendit petere, quod fiat sibi secundum voluntatem⁸ *malam*, quam *nunc* habet, sed secundum voluntatem *bonam*, quam, etsi tunc non habeat, intendit tamen Dei auxilio *aliquando* obtinere. Si quis autem illam orationem diceret, nunquam proponens ab odio fratris recedere, quamvis non intenderet iram petere, culpam tamen suam absque dubio aggravaret. — Aliter tamen posset dici, quod istam orationem, quando aliquis dicit, non dicit in persona sua, sed in persona Ecclesiae, cuius vult esse membrum. Et quantum ad hoc nihil petit contra se ipsum, nec intentione *principali* nec *ex consequenti*⁹.

Notandum.

Alia solutio.

Notanda distinctio.

DISTINCTIO XXXI.

CAP. I.

Si caritas semel habita amittatur.

Illud quoque non est praetereundum, quod quidam asserunt, caritatem semel habitam ab aliquo non

posse excidere, nullumque damnandum hanc aliquando habere; qui hanc traditionem subditis muniant testimoniis. Apostolus¹ ait: *Caritas nunquam excidit.* Augustinus etiam inquit: «Caritas, quae deseri potest, nunquam vera fuit». Item: «Caritas est fons proprius et singularis bonorum, cui non communicat alienus.

Alicorum falsa opinio et arg.

Dubium Augustinus.

¹ Hic in lit. — Paulo superius post *Si vero* cod. G repetit loquamur.

² Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 4; S. Thom., hic circa lit. (dicit: Hoc est impossibile, nisi unus propter alterum diligatur et actuali consideratione referatur in illud); Petr. a Tar., hic circa lit.

³ Quaest. 4. seq. et d. 28. q. 3. — Paulo superius pro *exauditione* cod. G *exaudiri*. Paulo inferius pro *non rogati* cod. K *non rogantibus*.

⁴ Cfr. supra q. 4. et 5. — Paulo ante pro *in casu* cod. E *in hoc casu*.

⁵ Cfr. de hoc dubio Petr. a Tar., hic q. 1. a. 3, et Richard. a Med., hic circa lit.